Iob 7. c.

Quid speculum mysticè significet. Cap. XIII.

Quid speculum mysticè significet, Anselmus insinuat, exponens illud Apostolicum, Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autè cognosca, sicut & cognitus sum. Inde potest uideri (inquit) quomodo quæ perfectio uenerit, euacuabitur imperfectio, quia nunc, id est, caligine præsentis uitæ, uidemus per speculum, id est, cognoscimus Deum per imaginem suam, sed tunc, id est, in futuro sæculo manifestè uidebimus. In speculo enim cernit imago. Et nos qui sumus imago Dei, conamur utcumq; uidere eum per hæc imaginem suam tanq; per speculum. Speculum est anima rationalis, in cuius cõsyderatione aliquo modo uidemus Deum, sed obscure: Videmus enim per speculum &c. Aenigma autè est nõ omnis, sed obscura allegoria. Nã sicut omnis equus animal est, non autem omne animal equus, ita omne ænigma allegoria est, non autem omnis allegoria ænigma. Allegoria uerò est, quum aliud ex alio significatur, id est, aliud dicitur, & aliud intelligitur, sicut est, Non alligabis os boui trituranti, id est, non prohibebis prædicatorem uiuere de prædicatione. Sed ibi solummodo allegoria est ænigma, ubi difficile patet intellectus. Vbi autem facile intelligitur, nõ est ænigma. Quum ergo dicitur: Videmus nunc &c. sicut nomine speculi imago designatur, ita nomine ænigmatis similitudo obscura, & ad perspiciendū difficilis. Nemo itaq; miretur etiam in hoc uidendi modo, qui concessus est huic uitæ per speculum scilicet in ænigmate laborare nos, ut quomodocunq; uideamus. Nomen quippe hic non sonaret ænigmatis, si esset facilitas uisionis. Nunc uidemus per &c. sed tunc quum uenerit illa perfectio, uidebimus facie ad faciem, id est, manifestè ad similitudinem duorum, qui se inuicem directo uultu, sine aliqua re interposita respiciunt. Facies autem Dei, manifestatio eius intelligenda est, facies uerò nostra, intentio cordis nostri. Videbimus ergo facie ad faciem, id est, manifestatione Dei posita ad nostræ mentis intentionem, ut nihil inter nos, & ipsum inter sit. In nullo enim membro tam bene cognoscitur quisq; sicut in facie. Et quum facies unius directa est in faciem alterius, tunc sine aliqua ambiguitate se cognoscunt. Sic uidebimus eum in semetipso manifestè: Modo enim non uidemus eum in facie, sed in extranea, & multum ab eo diuersa creaturarum similitudine. Et ego etiam ipse, qui tanta scientia præcæteris donatus sum, nunc cognosco Deum ex parte, sed tunc cognoscam eum ita, sicut ab eo cognitus sum. Magna enim est interpositio cordis nostri ad contemplandam sublimitatem Dei ipsa infirmitas nostra. Sed tunc ad purum intuebimur eum, à quo nunc subtiliter intuemur, cum hac infirmitate disposita ad contemplationis internæ gratiam uenerimus. Quem cognoscam &c. id est, purè cognoscam, sicut & ipse me nouit, qui tunc non per aliud uidebimus, sed manifestè contemlabimur in illo ipso hoc quod ipse est, sicut ipse hoc quod nos sumus perfectè cognoscit: Vel tunc cognoscam eum, ita sine ambiguitate in manifesta uisione: Sicut olim antequam essem, cognitus sum ab eo, in prædestinatione. Et diuus Augustinus libro de Trinitate decimoquinto, capitulo nono, hoc pacto scribit: Videmus nunc per speculum in ænigmate: Quantum (inquit) mihi uidetur, sicut nomine speculi imaginem uoluit intelligi, ita nomine ænigmatis quamuis similitudinem, tamen obscuram, & ad perspiciendum difficilem. Quum igitur speculi, & ænigmatis nomine quæcunq; similitudines, ab Apostolo significatæ intelligi possint, quæ accommodatæ sunt ad intelligendum Deum, eo modo quo potest: nihil tamen est accommodatius, quam id quod imago eius non frustra dicitur. Nemo itaq; miretur etiam in isto modo uidendi qui concessus est huic uitæ, per speculum scilicet in ænigmate laborare nos, ut quomodocunq; uideamus. Nomen quippe hic non sonaret ænigmatis, si esset facilitas uisionis. Et hoc est grandius ænigma, ut non uideamus quod non uidere non possumus. Quis enim non uidet cogitationem suam? Quis uidet cogitationem suam, non oculis carnalibus dico, sed ipso interiore conspectu? Quis non eam uidet, & quis eam uidet? quandoquidem cogitatio uisio est animi quædam, siue assint

Anselmus.
1. Cor. 13. d.

Speculum, anima rationalis.
Aenigma, obscura allegoria.
Allegoria quid sit.
1. Cor. 9. b.
1. Cor. 13. d.

Facies Dei, manifestatio eius.

Augustinus.
1. Cor. 13. d.
Aenigma, similitudo obscura, ac difficilis.

siue affint ea quæ oculis quoq; corporalibus uideantur, uel cæteris sentiantur sensibus, siue non affint, & eorum similitudines cogitatione cernantur, quæ nec corporalia sunt, nec corporalium similitudines, sicut uirtutes, & uitia, sicut ipsa deniq; cogitatio cogitatur, siue illa quæ per disciplinas traduntur, liberalesq; doctrinas, siue istorum omnium causæ superiores, atq; rationes in natura immutabili cogitentur, siue etiam mala, & uana, ac falsa cogitemus, uel non consentiente sensu, uel errantem consensu. Et Rupertus lib. 2. in Leuiticum, cap. 3. exponens illud Leuitici, Labrum quoq; cum oleo si sua sanctificauit oleo: De hoc labro (inquit) ita superius dictum est; Fecit & labrum æneum de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi. Sic enim locutus fuerat dominus, dicens; Facies & labrum æneum cum basi sua ad lauandum, ponesq; illud inter tabernaculum testimonij, & altare. Et missa aqua, lauabunt in ea Aaron, & filij eius manus suas, ac pedes, quando ingressuri sunt testimonij tabernaculum, & quædo accessuri ad altare, ut offerant in eo thymiama domino, ne fortè moriantur. Legitimum sempiternum erit, ipsi, & semini eius per successiones. Significat autè hoc labrum, quod Moyses, iubente domino, fecit, hanc ipsam scripturam sanctam, quam idem ille Deo inspirante scripsit. Nam specula mulierum, unde labrum illud factum est, mysticè exèpla sanctarum sunt animarum, de quibus hæc omnis scriptura condita est. Verbi gratia, Abraham, Isaac, & Iacob, & ipsius qui scripsit Moysi, quæ uidelicet animæ tãquam mulieres pulchræ, Deum amatorem suum quærentes, excubabant in ostio tabernaculi cœlestis, nondum aperti, quãdiu sacerdos magnus Christus nondum inunctus fuit. Ad quid huiusmodi labrum Moyses fecit? Ad lauandum (inquit) ut missa aqua, lauarent in eo Aaron, & filij eius manus suas, ac pedes, ingressuri testimonij tabernaculum. Hoc nempe expedit, & optimum est, ut ingressuri cœleste tabernaculum sacerdotes, lauent manus suas, ac pedes in illis sanctarum animarum speculis, in fide scilicet, & obedientia Abraham, in fide, & patientia Isaac, in fide, & lenitate Iacob, cœterorumq; uirtutibus limpidißimis, manus (inquam) suas, & pedes lauent, id est, per compunctionem ex illorum imitatione, operum simul, & cogitationũ, quæ tãquã puluis pedibus, ita sensibus mētis adhærēt, quotidiana peccata emundent. Non solum filij, sed Aarō (inquit) & filij eius lauabunt. Et hoc perspicuum est, quia primus, & præ omnibus Aaron noster, mons fortitudinis, sacerdos, uel pontifex magnus Christus lauit. Sanctificauit enim semetipsum pro nobis, lauit (inquam) quia scripturas omnes impleuit, & quum mundas haberet manus, & pedes, cuncta patienter ferendo, ut impleretur scripturæ, sordes omniũ nostrum in semetipso emundauit.